ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 386/2022.

AUTOR: VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS - WILSON

MIRANDA LIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA

SILVA D’ANGELO, E AO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

METROPOLITANA DE MANAUS – CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA, COM

CÓPIA AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL – PETRUCIO PEREIRA

DE MAGALHÃES JÚNIOR,  COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,

SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, COM

CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO -

ROMUALDO FIGUEIREDO RAMOS, SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE PONTES

NOS TRECHOS ONDE HÀ AGUAS FLUVIAIS NO RAMAL DA COMUNIDADE MONTE

SINAI, KM 17 DA AM-352, ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A presente propositura tem por objetivo solicitar a construção de pontes nos trechos onde à aguas

fluviais no ramal da comunidade monte sinai. Moradores sofrem constantemente com a a falta da

infraestrutura do serviço a cima mencionado, prejudicando a locomoção de veículos tanto dos

moradores, quanto de veículos de serviços essenciais para a comunidade, também dificultado a

escoação da produção agrícola que é uma das principais fonte de renda dos comunitários.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 20 de setembro de 2022.

CIDADANIA